
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 851, 23 de junho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2016 

 
Processo nº 08190.044365/16-53. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para contratação de empresa de engenharia para eventual execução de 
serviços técnicos de sondagem geotécnica em lotes do MPDFT. Total de itens licitados: 
0007. Edital: 23/6/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, 
Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
23/6/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/07/2016 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3OJ. , DE ^ \ DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.062143/2016-92, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LINCOLN RODRIGUES BATALHA, matrícula 

4850-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 20/6 a 24/6/2016, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Recepção da Divisão de Apoio Técnico e Operacional da 

Secretaria de Atendimento a Saúde, código FC-02 (62000214). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2111 r> DG Portarias CO e FC - DG'OK 191.062143-21116-92 (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 50o6 >
DE

/9^I DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.061660/2016-44, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ROBERTA DA SILVEIRA LÚCIO, matrícula 

4344-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Programação Orçamentária da 

Divisão de Programação Orçamentária e Financeira da Secretaria de Orçamento e 

Finanças, código CC-01 (62020006). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DG\Portarias\CC e FC - DG\OX! 91 061660-2016-44 (Subsl >doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Q )j , DE g( j DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.062235/2016-72. 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL RODRIGUES VERAS, matrícula 4453-

9. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 20/6 a 8/7/2016, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais 

Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa 

Maria, código FC-03 (86001004). 

Z.\20l(í\DG\PortanasCC e FC - DG\081VI 062235-2016-72 (Subsi Per)doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários: Tereza Vanderlei Silva - 
ME, (Grupo 1: Itens 1 - R$3,22; 2 - R$4,50; 3 - R$7,00; 4 - R$3,90; 5 -  R$3,00; 6 - 
R$1,00; 7  -  R$3,40; 8 -  R$2,10; 9 -  R$1,70; 10 -  R$1,40; 11 -  R$1,40 ; 12 -  R$1,40;  
13-  R$9,50; 14 -  R$1,00;  15-  R$1,20  e 16 - R$ 2,20). 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 9/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores totais: RK Comércio e 
Distribuidora Ltda. – ME (item 1 - R$792,40), Papelaria e Bazar Polgrymas Ltda. – ME 
(itens 2 - R$259,50 e 6 - R$300,00), SEI Comercio e Serviço Ltda.- ME (item 3 - 
R$288,00), Papelaria Dimensional Ltda. - ME (itens 4 - R$489,00 e 15 - R$445,50), 
Texpel Comércio de Material de Expediente e Serviços Ltda. - EPP (itens 5 - R$1.146,60; 
7 - R$319,20; 16 - R$379,60 e 17 - R$374,40), Papelaria Abra Comércio, Informática e 
Distribuidora EIRELI – ME (item 8 - R$10.120,50), Solux Distribuidora EIRELI – ME 
(itens 9 - R$1.060,00; 10 - R$990,00 e 12 - R$613,50), TAC Comércio de Artigos de 
Papelaria e Serviços EIRELI – EPP (itens 11 - R$380,00; 13 - R$90,00 e 14 - R$72,00), 
Art Stilo Papelaria, Livraria, Comércio e Informática Ltda. - EPP (item 18 - R$778,70), 
Global Comércio Atacadista de Artigos de Papelaria Ltda. – ME (itens 19 - R$214,20 e 20 
- R$460,00). 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

1,
 2

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 372016....................................................................... p. 2
Portaria 501/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 502/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 503/2016.................................................................................... p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 292016....................................... p. 6
Resultado de Julgamento de Licitação 92016......................................... p. 7

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 8
Portaria 1001........................................................................................... p. 8
Portaria 1002........................................................................................... p. 9
Portaria 1003........................................................................................... p. 10
Portaria 1004........................................................................................... p. 11
Portaria 1005........................................................................................... p. 12
Portaria 1006........................................................................................... p. 13
Portaria 1007........................................................................................... p. 14
Portaria 1008........................................................................................... p. 15
Portaria 1009........................................................................................... p. 16
Portaria 1010........................................................................................... p. 17

Sumário......................................................................................................... p. 18


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 372016
	Portaria 501/2016
	Portaria 502/2016
	Portaria 503/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 292016
	Resultado de Julgamento de Licitação 92016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 1001
	Portaria 1002
	Portaria 1003
	Portaria 1004
	Portaria 1005
	Portaria 1006
	Portaria 1007
	Portaria 1008
	Portaria 1009
	Portaria 1010

	Sumário

